
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 82 del 01.04.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 167 del 06.04.2022 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE   CORRISPETTIVI   DELLE   CIE  RILASCIATE  DAL 01/01/2022 

AL 31/03/2022.          

       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Campofiorito provvede ad emettere la nuova carta 

d’identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/11/2015; 

Visto il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica 

(CIE), attribuendo alla stessa in costo di €. 16,79, oltre i diritti fissi e di segreteria, 

ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

Vista la Circolare n° 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta 

d’identità elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova 

CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

Vista la Circolare n° 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori 

indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le 

modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti 

di segreteria, e per il versamento dei corrispettivi di competenza statale; 

Dato atto che il suddetto stabilisce inoltre: che i corrispettivi, delle carte di identità 

elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni e che i 

suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e 

l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con 

imputazione; 

Dato atto, altresì, che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del 

numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla rassegnazione delle somme al 

Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 82 del 01.04.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

comma 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto legge 31/01/2005, n° 7, convertito dalla 

legge 31/03/2005, n° 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di €. 1,15 a 

copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di €. 0,70 ai Comuni a 

copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento; 

Che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la 

carta di identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune 

stesso; 

Visto che dovranno essere predisposti tutti gli atti amministrativi necessari, affinché 

il servizio finanziario possa provvedere all’emissione della reversale d’incasso e del 

relativo mandato di pagamento a favore dello Stato; 

Accertato che dal 01/01/2022 al 31/03/2022 sono state rilasciate n° 33 CIE: di cui  

N.30 Nuova Emissione di cui € 666,30 

N.3 Duplicato di cui € 84,00 

Totale Euro 750.30 

Visto quanto sopra esposto; 

 L’Importo sopra determinato è  cosi’distinto: 

- € 554,07 per diritti a favore del Ministero Dell’Interno 

- € 196,23 diritti a favore di questo Ente 

 

Propone di determinare: 

1- Di impegnare e liquidare la somma di €. 554,07 al Cap. 10170503/1 impegno 

218/2022 del bilancio di previsione 2022; 

2- Di emettere mandato di pagamento di €. 554,07, in favore della Tesoreria di 

Roma capo X Capitolo 3746 succursale 348 sul c.c.b IBAN: 

IT81J0100003245348010374600 indicando come causale: “Comune di 

Campofiorito – corrispettivo per il rilascio di n° 33 CIE periodo dal 

01/01/2022 al 31/03/2022.  

 

 

 

   Il Responsabile del Servizio 

         Antonina Maria Vitale  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 82 del 01.04.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2022-04-06T18:07:00+0200
	Approvo il documento




